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eller hint, som kan komme andre til Skade 
paa den ene eller den anden Maade, synes 
jeg, det er paa Tide, at der bliver gjort noget 
for at forøge Pladserne paa vore Sindssyge- 
anstalter. 

Forslaget gaar altsaa ud paa at for- 
høje Plejebetalingen, og derved er beregnet 
en "Merindtægt af 234,013 Kr. 8 Øre. Heraf 
skulde medgaa til Lønninger, Bespisning, 
nye Bygninger med mere 191,824 Kr. 72 Øre. 
Der bliver saa en R est paa 42,188 Kr. 
36 Øre. Nu vil Justitsministeren til Finans- 
lovens tredie Behandling stille Forslag om, 
at der heraf skal anvendes 30,000 Kr. til 
forberedende Arbejder med Hensyn til 
Opførelsen af et nyt Sindssygehospital. jeg 
er, som sagt, glad ved Forslaget. Jeg er glad 
ved, at det tager Sigte paa at forbedre 
Plejeopsynet, og at det kræver en Uddan- 
nelse for de Kvinder og Mænd, som daglig 
skulle være Plejere for de syge, her er Tale 
om, men jeg maa beklage, at det har været 
nødvendigt paa Grund af Statens finansielle 
Stilling i Øjeblikket at forhøje Pleje- 
betalingen som foreslaaet baade for den 
ene og den anden Klasse. Der kan nok 
være nogle, som ere saa. velsituerede, at 
det ikke spiller nogen Rolle. Det gælder 
særlig dem, der have Pleje paa første Klasse, 
men det er dog maaske, naar alt kommer 
til alt, meget faa, der ere saaledes stillede, 
at den forøgede Plejebetaling ikke kan 
virke trykkende. Det er dog ikke min Me- 
ning ved disse Udtalelser at gaa ; imod 
Forslaget, for saa vidt det opretholdes, 
paa ingen Maade, thi jeg' ser saa godt, at 
Staten ha r  engageret sig saa stærkt paa 
andre Felter og har lagt Beslag paa Stats- 
kassens Midler hertil, at den i Øjeblikket har 
Vanskelighed ved at overkomme de Ud- 
gifter, som her ere nævnte, naar den vil 
opretholde de andre Udgifter, som ere ved- 
tagne. 

Jeg kunde i denne Forbindelse ønske 
at henlede dét høje Tings og den højt- 
æredeMinisters Opmærksomhed paa en Sag, 
som forekommer mig at være Paatale værd. 
Der er ikke en, men5 flere mindre nærings- 
drivende med en aarlig Indtægt af 1,600홢 
1,800 Kr., hvis paiarørende, f. Eks. Hustru, 
er paa en Sindssygeanstalt. Det specielle 
Tilfælde, jeg ønsker at omtale, vedrører 
kun Aarhus Sindssygeanstalt. Der er en 
Mand med denne Indtægt, som har haft 

sin Hustru dér i 16--18 Aar, og han be- 
taler 400 Kr. aarlig for hende. : Han har 
gjort Indsigelse mod at blive beskattet, af 
dette Beløb. Efter , Skattelovene er det 
vistnok rigtigt, men rent menneskeligt set, 
ud fra et humant Synspunkt er det urigtigt, 
at en mindre næringsdrivende eller en Ar- 
bejder, som er kommen i en saadan Situa- 
tion, at han i mange Aar maa betale til 
en Statsanstalt for Pleje af sin syge Hustru, 
oven i Købet skal beskattes af dette Beløb. 
Jeg henstiller derfor til den højtærede Mi", 
nister at tage; under Overvejelse, om der 
ikke enten fra hans eller fra hans Kollegas 
Side kunde gøres noget til Forandring af 
dette Forhold. 

Der er ingen Grund for mig til at 
komme videre ind paa Forslaget. Mine 
Partifæller og jeg her i Tinget ere enige 
om Forslaget i Almindelighed, og, jeg 
ønsker, det maa faa en hurtig Fremme. 
De af Flertallets Ordfører (Kierkegaard) ud- 
talte Betænkeligheder med Hensyn til Pleje- 
betalingens Forhøjelse kunne vi tale om i 
Udvalget, og naturligvis vil jeg helst, at 
man kunde lade Betalingen for tredie Klasse 
blive staaende ved, hvad ..der nu ydes, 
saa at hverken Kommunerne eller Syge- 
kasserne komme til at yde mere, men, som 
allerede før berørt af mig, skal dette ikke 
være nogen Betingelse for, at jeg giver 
Forslaget min Tilslutning. Jeg anbefaler 
derfor Forslaget til - det høje Tings Velvillie. 

Slengerik: Det er gaaet mig omtrent, 
som det er gaaet det ærede Medlem, der 
nu satte sig, at jeg kommer til at tale i 
denne Sag, uden at det egentlig er en Sag, 
jeg plejer at tale om. Det ærede Medlem, 
som talte nylig, kunde referere til, at det 
var det ærede Medlem for Aarhus Nordre 
(Sabroe), som plejer at tale om dette 
Spørgsmaal paa sit Partis Vegne, og det 
er det ærede Medlem fra Sakskøbing (Rør- 
dam), der plejer at tale om den Slags 
Ting, naar det radikale Venstre skal have 
en Ordfører. Det ærede Medlem fra Saks- 
købing kan lige saa lidt som det ærede 
Medlem fra Aarhus være til Stede, og 
derfor maa jeg paa mit Partis Vegne sige 
et Par Ord om det foreliggende Lovforslag. 

Jeg skal da sige, at vi for vort Ved- I ' 
kommende selvfølgelig med den største 
Sympati omfatte ethvert Forslag, der gaar 
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